
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

09/06/2015

APPROVAZIONE PROGETO  DEFINITIVO ESECUTIVO PER ADEGUAMENTO DELLE
INFRASTRUTTURE SPORTIVE,RICREATIVE E PER FAVORIRE L'AGGREGAZIONE  SOCIALE
NELLA CITTA' DELL'AQUILA E DEGLI ALTRI COMU I DEL CRATERE.

61

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno NOVE, del mese di GIUGNO, con inizio alle ore 13:00 nell'Ufficio

del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco, si è riunita

la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

AssenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:2 1-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GEOM. D'ANGELO ANTONIO F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 09-06-2015 Bussi Sul Tirino, lì ........................

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 61 del 09/06/2015 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

· Vista la  determinazione  DB13/168 del  09.09.2014 della  Regione  Abruzzo  -  Direzione  Riforme
Istituzionali, Enti Locali, Bilancio, Attività Sportive  -   Servizio Sistemi  Locali  e  Programmazione
dello Sviluppo Montano, Sport - Ufficio Impiantistica Sportiva e Attività Comunitarie.

· vista  la  Determinazione  n°  138  del  06/11/2012  con  cui  veniva  conferito  l'incarico  per  la
progettazione  relativa  alla  partecipazione  al  “BANDO  L'ADEGUAMENTO  DELLE
INFRASTRUTTURE  SPORTIVE,  RICREATIVE  E  PER  FAVORIRE  L'AGGREGAZIONE  SOCIALE  NELLA
CITTA'  DI  L'AQUILA   EDEGLI  ALTRI  COMUNI  DEL  CRA TERE”   all'Architetto  Pasqualino  Grifone
dell'ordine degli Arch. PPA di Pescara, n. 1293;

· vista la Determinazione  n°  142  del  12/11/2012 di  approvazione  del  Progetto  Preliminare  per
l'avvio della procedura di finanziamento di cui alla L.R. 4 Dicembre 2011 – Art. 5; 

· considerato che l'opera è pervenuta a finanziamento da parte  dalla Regione  Abruzzo come  da
comunicazione  della  Direzione  Riforme  Istituzionali,  Enti  Locali  Bilancio,  Attività  Sportive
Servizio  Sistemi  Locali  e  Programmazione  dello  Sviluppo  Montano  –  Sport  della  Regione
Abruzzo (prot. n. RA/235283)  pervenuta al  Comune  di  Bussi  il  11/09/2014 (Prot.  n.5937)  per un
importo complessivo di € 50.000,00;

· che  la  comunicazione  di  cui  sopra  fissava  tra  le  altre,  quale  modalità  di  erogazione  del
contributo,  l'inizio ed ultimazione  dei  lavori  entro 6 e  21  mesi  dalla  data  di  assunzione  della
autorizzazione al protocollo dell'ente, ovverosia entro il 10/03/2015 (inizio lavori);

· che  in  ragione  al  carico  ordinario  e  straordinario  degli  Uffici,  e  la  mancata  azione  di
corrispondenza  agli  atti  amministrativi,  il  Comune  di  Bussi  con  protocollo  n.  1305  del
20.02.2015,  ha  inoltrato  istanza  di  proroga  dei  termini  relativi  all'inizio  ed  ultimazione  dei
lavori (6 e 21 mesi);

· che  la  proroga  veniva  accordata  con  nota  della  RA  prot.  63899  del  12.03.2015  pervenuta  al
protocollo dell'Ente in pari data, prot. 1688;

· che  l'Arch.  Grifone  in  data   06.03.2015,  prot.  1523  ha  rimesso  copia  del  Progetto
Definitivo-Esecutivo dei lavori di che trattasi (come da elenco allegato); 

· Dato atto che  il  progetto di  che  trattasi  non è  stato preventivamente  inserito  nel  Programma
Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2015/2017  approvato  con  Deliberazione  G.C.  n.102  del
9.11.2014,  con  l'imputazione  dei  costi  all'anno  2016,  sia  perché  inferiore  all'importo  di
100.000,oo  Euro,  sia  perché  non  essendo  all'epoca  certa  e  preventivabile  la  data  del
trasferimento al Comune di Bussi delle risorse economiche di cui D.L. n. 69 del 21/06/2013;

· che  occorre  pertanto  aggiornare  a  tal  fine  la  programmazione  finanziaria  nel  Redigendo
Bilancio 2015,  ovverosia nel  Programma Annuale  dei  Lavori  Pubblici  per  l'anno  2015,  ai  sensi
dell'art. 128 comma 9 del TUEL, senza obbligo di preventiva pubblicazione;

· Ritenuto di  approvare  a tal  fine  il  Progetto Definitivo-Esecutivo redatto in data Febbraio 2015
dal progettista incaricate, Architetto Pasqualino Grifone dell'ordine degli Arch. PPA di  Pescara,
n. 1293;

· Visto il Dlgs. 12 Aprile 2006, n 163 s.m.i. recante Codice dei Contratti Pubblici di  lavori,  servizi  e
forniture;

· Visto il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  recante:  Regolamento  di  attuazione  del  Dlgs.  12  Aprile
2006, n 163;

· Visto  il  D.lgs.  18  agosto  2000,  n.267 s.m.i.,  recante:  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento
degli Enti Locali;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 61 del 09/06/2015 - Pagina 2 di 4



· Visto il vigente Statuto Comunale;
· Visto l'allegato parere di regolarità espresso ai sensi dell'art.49 del d.Lgs 267/2000;

Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge

DELIBERA

1. La premessa di cui sopra costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  approvare  il  Progetto  Definitivo-Esecutivo  redatto  dall'arch.  Pasqualino  Grifone  dell'ordine
degli Arch. PPA di Pescara n. 1293, i  cui  elaborati  depositati  agli  atti  costituiscono parte  integrante
e sostanziale della deliberazione; 

3. Di approvare  il  Quadro Economico dei  Lavori   per un importo complessivo di  Euro 50.000,00 di  cui
Euro 39.151,65 per lavori e somministrazioni ed Euro 10.843,35 per Somme a Disposizione;

4. Di  dare  mandato  all'Ufficio  Tecnico  ed  alla  sua  Struttura  Tecnica  di  Supporto  per  il  tempestivo
affidamento dei lavori nei termini consentiti dalle vigenti norme in materia, al fine di ottemperare
alle disposizioni regolamentari imposte dalla Regione Abruzzo per l'effettivo utilizzo delle  risorse
finanziari;

5. Di  dare  atto  che  la  somma  complessiva  di  Euro  50.000,00  è  interamente  finanziata  con  fondi
regionali  e  trova  capienza  al  Capitolo  di  Spesa  2792/3,  Cap.  Entrata  553  del  redigendo  Bilancio
finanziario di esercizio 2015, in corso di formazione;

6. Di  dare  atto  che  l'avvenuta  approvazione  del  presente  Progetto  Definitivo/Esecutivo  di  cui  è
attuato ai sensi dell'art. 14 del DPR 280/2001 e smi e della Legge  Urbanistica Regionale  n.18/1983 e
s.m.i., e costituisce il riconoscimento della “pubblica utliit” dell'opera e variante attuativa al PRA;

Infine,  stante  l'urgenza degli  adempimenti  e  delle  disposizioni  di  legge  relative  alla  natura  specifica
del finanziamento in oggetto;

7. di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente immediatamente eseguibile.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 61 del 09/06/2015 - Pagina 3 di 4



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09-06-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 15-06-2015

Bussi Sul Tirino, lì 09-06-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 15-06-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 15-06-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 15-06-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 61 del 09/06/2015 - Pagina 4 di 4


